
LAIKRAKSTS
ZAĻENIEKU PAGASTA

2 0 2 5  |  2 . I Z D E V U M S  

Drīz būs pagājis jau gads

Pagājušajā gadā ap šo laiku dzima doma un martā jau tapa par realitāti – 2024. gada
20. martā Abgunstes muižā 34 aktīvo ļaužu sastāvā tiek nodibināta Zaļenieku pagasta
iedzīvotāju biedrība (turpmāk - Biedrība). Šobrīd jau esam gandrīz 50 .
Par to, kas noticis pa šo gadu - vai bija vērts, vai iecerētais ir arī darīts un izdarīts-
rakstīšu no sava skatu punkta.

Biedrības dibināšanas laiks, pati dibināšana, cilvēku iesaistīšanās šajā procesā
patiešām radīja prieku un gandarījumu- jā, izdevās! Ir Zaļeniekos aktīvi un savu
pagastu mīloši, cienoši, attīstīt un darboties griboši cilvēki!  Rezultātiem jābūt!

Darbība arī sākās ar joni, jaudīgi. Tapa Biedrības stratēģija, “uzģenerējām”, uzrakstījām,
iesniedzām, vinnējām veselu 3 projektu naudiņas. Tapa Lielā Jāņkalniņa talkas ideja un
pati talka.  Pirms tās iesildījāmies Stērstu Andreja “Kauliņu” mājvietas sakopšanas
nelielajā, bet jaudīgajā talkā kopā ar Annu Žīguri. 

Kādu brīdi vēlāk ar Valtera Krūmiņa, Jāņa Avotnieka un Ara Noreikas spēkiem tapa
skaidrs, ka Zaļās muižas dīķī ūdens kvalitāte ir tāda, ka var peldēties. Nez, kā tas
gadījās, kā ne – dīķī uzradās makšķernieku laipa. Viena dīķa mala arī tīrāka no niedrēm
tapa.

Lielā Šūpoļu parka projektu Asnāte Avotniece “novadīja kā nieku”, Edgars Svētiņš
uzsāka un joprojām turpina vadīt un darbināt “Labo darbu akadēmiju” Zaļenieku un
apkaimes jauniešiem, Mairita Pauliņa stūrē “Viedā ciema un digitālās kartes” projektu.
Avotnieku “mākslinieciskajā vadībā” tapa gan Biedrības “sejasgrāmatas lapa”, gan
‘’īstā mājaslapa” www.zaladzive.lv. Izveidojās Biedrības valdes, darba grupu un visu
Zaļenieku iedzīvotāju WhatsApp grupas. 

http://www.zaladzive.lv/


Pateicoties Mārītes Zigmundes aktīvajai darbībai un Biedrības zināmai līdzdarbībai pēc
ilgiem laikiem Zaļeniekos notika Jāņu zaļummballe ar kuplu apmeklētāju skaitu.
Vasaras beigās Mārīte Zigmunde un aktīvie pagasta ļaudis noorganizēja grandiozus
pagasta svētkus ar izcili plašu programmu visām gaumēm – ar sportošanu, sākot no
rāpotāju vecuma līdz sirmo un viedo aktivitātēm, ar tirdziņu, ar dažādu radošo un
kultūras programmu, dziesmām un teātri.

Vasarā Biedrība aktīvi iesaistījās pagasta iedzīvotāju padomes vēlēšanu procesā, kā
rezultātā Zaļeniekos tapa ievēlēta viena no pirmajām novada iedzīvotāju padomēm 5
cilvēku sastāvā.

Ar Biedrības biedru aktīvu līdzdalību Zaļenieku Aktivitāšu centra virsvadībā (vadītāja
Rasma Kutkovska), sadarbojoties Zaļenieku bibliotēkai (vadītājas Elīna Čerkovska, Dace
Vācere) un Zaļenieku kultūras namam (vadītāja Mārīte Zigmunde) notika gan
erudīcijas spēles ZVIP, gan šīs spēles dalībnieku nometne augusta beigās, apciemojot
Zaļenieku uzņēmējus. 

Pateicoties skolotājas Irēnas Temnes iniciatīvai, palīdzējām sarīkot skolas komandas
dienu pamatskolas audzēkņiem mācību gada beigās un kopā ar Aktivitāšu centru
noorganizējām ģimeņu pēcpusdienas trasīti vasaras vidū. Zaļenieku Kultūras nama
rīkotajos pasākumos Biedrība līdzdarbojās gan emocionāli piepildītajā deportāciju
piemiņas pasākumā 2024. gada 25. martā, gan 11. novembra lāpu gājienā, gan 18.
novembra Latvijas dzimšanas dienas svinībās. Uz to laiku izdevās sagatavot “Zaļenieku
Ziņu” pirmo izdevumu. “Zaļenieku Ziņu“ pirmā numura tapšanā vislielāko ieguldījumu
deva Jānis Avotnieks, Arnolds Brūders un Andris Kulbergs.

Prieks, ka ir izveidojusies mūsu kopienas laba sadarbība arī ar Zaļo draudzi un
mācītāju Guntaru Lūsīti.

Biedrība ar savu “līdzdalības artavu” piedalījās arī mūžizglītības pasākumos,
sadarbojoties ar mūsu pagasta šīs jomas vadītāju Tatjanu Grīnu. Tikāmies gan ar Arni
Miltiņu, gan apgūstot zinības par mākslīgo intelektu. Tāpat visu gadu notika sadarbība
ar mūsu bibliotēkas lasītāju klubiņu un Zaļenieku aktivitāšu centru, līdzdarbojoties viņu
rīkotajās aktivitātēs.

Neapšaubāmi interesantas un lietderīgas bija Mairitas Pauliņas vadītā projekta  
"Viedais ciems - Zaļenieki" nodarbības Abgunstes muižā, kur tika apkopotas arī mūsu
biedrības biedru ierosmes par turpmāk darāmajiem darbiem. Uzņēmējiem interesanta
bija otrā šī projekta nodarbība, kas bija veltīta digitālā mārketinga tēmai. Topošā
Zaļenieku “uzņēmēju karte” būs liels ieguvums visiem mūsu pagasta iedzīvotājiem, jo
varēsim vieglāk un droši izvēlēties sev vajadzīgo no tā, ko piedāvā pašmāju saimnieki.

2024.gada 19. decembra “uznāciens” Jelgavā, Vecpilsētas ielas Bluķa vakara
programmā ar Zaļenieku stendu – izcils pasākums, ko Biedrība, pateicoties Jānim un
Asnātei Avotniekiem, Annai Rozei, Aram Noreikam, Irēnai Ginterei, Mairitai Pauliņai,
tāpat visiem pārējiem līdzdalībniekiem, realizēja vienkārši spoži.

Gada beigās izdevās lieliska Biedrības Ziemassvētku /Jaungada balle Abgunstes
muižā, pateicoties Jāņa un Asnātes Avotnieku lielam atbalstam. Tajā valdīja patiešām
sirsnīga, draudzīga, jauka, jautra un visādi citādi patīkama atmosfēra.



2025. gads sākās ar līdzdalību barikāžu piemiņas pasākuma rīkošanā pēc Mārītes
Zigmundes iniciatīvas. Bija prieks redzēt, ka šo pasākumu apmeklēja praktiski visi
skolas audzēkņi.  Un tad jau domas un darbs ar nākamajiem projektiem, papildinot
šūpoļu parku ar ko nebijušu tā apmeklētāju ērtībām. Viedā ciema statusa jautājumi.
Atbalsts kultūras nama atklāšanai, kam tūdaļ būs vajadzīga daudzu vai pat visu
varošo līdzdarbība, lai pēc remonta varētu visu pārvest, atvest, salikt, sakārtot,
iekārtot…

2025.gada 22. martā būs šūpoļu parka oficiālā atklāšana, veidojot “Zaļeniektūrizstādi”,
kā man labpatiktos to dēvēt, sarīkojot saulstāvjos pasākumu, kurā varēs ne tikai
izšūpoties, bet arī parādīt, kas notiek Zaļeniekos, ko varam, ko spējam, ko darām.
Programmā būs pasākumi visai ģimenei - gan kaut kas radošs, gan trasīte visai
ģimenei, gan cienastiņi, gan daudz kas cits. Te nu aicināti itin visi līdzdarboties un sevi
parādīt! Jānim Avotniekam ikviens droši var pieteikt savu līdzdalību, lai šī pasākuma
laikā parādītu savu varēšanu un darīšanu, savu produkciju un piedāvājumu mūsu
pagasta ļaudīm un ciemiņiem! Galu galā- pavasaris klāt!

Vēl man ir prieks par to, ka Biedrības iniciatīvas un darbību atbalsta pagasta vadība.
Par to paldies pagasta pārvaldes vadītājam Aivaram Brikmanim un viņa komandai.

Vai bija vērts? Manuprāt, pat ļoti. Ir daudz kas darīts un izdarīts. Īpaši gribas uzslavēt
finanšu un projektu darba grupas veikumu - vinnēt trijos projektu konkursos - tas ir
lielisks sniegums! Šajā jomā vislielākais PALDIES Asnātei Avotniecei un Mairitai Pauliņai!
Čakli darbojās arī kultūras un sabiedrisko attiecību grupa, kur par aktīvo līdzdalību
jāsaka liels paldies Irēnai Temnei, Jānim Avotniekam, Alfrēdam Reblim, Līgai Driķei,
Aritai Liepiņai. Liels paldies par izcilo sadarbību sakāms katrai no savas jomas
vadītājām pagastā - Mārītei Zigmundei, Rasmai Kutkovskai, Dacei Vācerei. Arī sporta
jomā Renāte Fila-Roķe ar savām “Ķermet” meitenēm rādījušas izcilu sniegumu Latvijas
mērogā.

Ko vajadzētu darīt vairāk? Ir jomas, kurām noteikti nav pievērsta tik liela uzmanība, cik
varētu. Mums ir daudz dažādu iespēju un vajadzību, labi protam arī saskatīt darāmo,
taču – kā jau zemgalieši - kaut kā negribam uzņemties to līdera “prieku”, jo visi skaidri
zinām, ka tas prasīs lielu mūsu paša darbu. Vieglāk jau ir piedalīties, nevis būt par to
“priekšstrādnieku”, no kā vēl prasīs arī kādu atbildību. Arī līdzdalība ir svarīga un
paldies katram, kurš ir darījis kaut mazumiņu. Gribētos gan rosināt katru, kurš savā
jomā spēj un vēlas, ar prieku organizēšanu un darīšanu uzņemties pašam. Katram
pielikt savu roku arvien aktīvāk, kur varam un spējam, kad varam un kad spējam.
Iesaistīties, lai paši sev mēs to dzīvi krāšņāku varētu padarīt, iesaistot draugus, radus,
kaimiņus, paziņas. Neviens cits mums to Laimes lāci uz Zaļeniekiem neatvedīs. Būs vien
pašiem par “Ješku lāčādā” jāietērpjas, ja vajadzēs. Neesam Sūnu ciems. Esam
Zaļenieki! Zaļeniekos zaļai dzīvei jābūt!

Arnolds Brūders
biedrības valdes loceklis



2025.gads mums atnesis jaunas 365 dienas un Zaļenieku aktivitāšu centrā kopā centīsimies
tās padarīt interesantākas un vērtīgākas . Šim nolūkam ir plānotas vairākas radošās
darbnīcas, kurās būs lieliska iespēja apgūt jaunas prasmes dalīties pieredzē un realizēt kādu
ideju. Kopā darbojoties mēs viens otru varam bagātināt un iedvesmoties, radīt draudzīgu un
sirsnīgu gaisotni, kas veicina motivāciju nepazust ikdienas rutīnā. Nodarbes būs saistītas ar
keramiku, rotaslietu pagatavošanu un virtuves prasmēm.

 Šī gada novitāte ir aktivitāšu centrā pieejamā izšūšanas mašīna ar vairāk kā 20 izšuvumu
rakstiem. Tas dod iespēju vienkāršus auduma izstrādājumus padarīt interesantākus un
krāšņākus. Izšūšanai piemēroti gan gatavi apģērba gabali, gan audumi. Vai nebūtu jauki
maltīti baudīt pie izšūta galdauta vai uzvilkt T kreklu ar skaistu ilustrāciju? Ja ir vēlme šo
pakalpojumu izmantot, iepriekš gan jāpiesakās.

Jau otro gadu pēc kārtas tiek organizēts erudīcijas spēļu pasākums piedāvājot iespēju
komandu dalībniekiem piedalīties šajā pozitīvā un izglītojošā aktivitātē. Tā ir lieliska iespēja
veidot komandas garu, atraisīt radošo domāšanuun vienkārši saturīgi pavadīt laiku. Ir
patiess prieks par dalībnieku atsaucību un ieinteresētību, jo tas motivē strādāt, radoši domāt
un virzīties uz priekšu. Erudīcijas spēļu trešā kārta plānota 12. martā, bet ceturtā - 14. maijā. 
Pasākumu noslēgsim ar divu dienu nometni augusta mēnesī.
Arī šogad neizpaliks kvesti - trasītes, kas ir aizraujošs pasākums ar citādām izjūtām un
nelielu adrenalīna devu. Arī trasītē jāliek lietā radošums un attapība, lai izpildītu uzdevumus.
Kvestā aicinām piedalīties ģimenes, draugus, komandas un visus interesentus. Pirmais
kvests plānots maija beigās. (piezīme- kvests ir pārbaudījums, kurā tiek noskaidrots, vai
pretendents spēj atrast risinājumu vai atbildēt uz jautājumu.)

Rasma Kutkovska

PAR ZAĻENIEKU AKTIVITĀŠU CENTRU



Ar aktīvu 54 dalībnieku no izglītības, restaurācijas un kultūras mantojuma saglabāšanas nozares
t.sk. Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrības pārstāvju Jāņa Avotnieka un Arnolda Brūdera
līdzdalību 2025. gada 6. februārī Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskolā noritēja
Eiropas Savienības Erasmus+ programmas īstermiņa mobilitātes projekta “Zaļenieku komerciālās
un amatniecības vidusskolas izglītojamo un pedagogu profesionālā pilnveide starptautiskā vidē”
Nr. 2023-1-LV01-KA122-VET-000136081 konference.

Pasākums bija iecerēts un notika divās daļās – atskats uz paveikto, vieslekcija un diskusijas trijās
darba grupās. Aktīvu katra klātesošā dalību notikumā profesionāli organizēja moderators,
sabiedrībā pazīstamais žurnālists Ansis Bogustovs. Visas dienas garumā Zaļās muižas pils salonā
valdīja darbīga, ieinteresēta, atbalstoša un neformāla atmosfēra, kas palīdzēja nostiprināt pirms
15 gadiem izvirzīto mērķi par Zaļās muižas kompleksu kā autentisku vidi – unikālu resursu izglītībā
izmantošanu, kā arī novērtēt padarīto.

Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas profesionālās izglītības daļa atrodas izcilā
kultūrvēsturiskā vidē – skolas saimniecība aizņem daļu no Zaļās muižas centra apbūves teritorijas.
Tajā ietilpst pils, bijusī ratnīca un stallis, kurā pēc pārbūves atrodas Restauratoru nams ar mācību
darbnīcām un  senākā muižas apbūves ēka “Līkā māja”. “Līkās mājas” kūtiņas fasādēs daudzi no
skolas beidzējiem mācījušies restaurēt mūri, aizpildīt šuves un restaurēt apmetumu. 2011. - 2024.
gadam skolas Restaurācijas programmā ir izstrādāti 66 kvalifikācijas darbi, no kuriem 55 – pilī un
muižas vēsturiskajās ēkās. Pirmajos izlaidumos tie bija mēģinājumi restaurēt pils fasādi, bet tagad
jau ir restaurētas vairākas pils durvis, krāsnis, sienu krāsojums un gleznojums zālē, vestibila
marmora flīžu grīda u.c. Visi restaurācijas darbi, kas pilī līdz šim veikti, notikuši tikai pateicoties
finansējumam, ko piešķīris Valsts Kultūrkapitāla fonds un Nacionālās kultūras mantojuma
pārvaldes Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas programma, vai tas ir skolas
Restaurācijas programmas audzēkņu darbs. Mācības autentiskā vidē jaunajiem restauratoriem ir
izcila iespēja iegūt profesijai nepieciešamās zināšanas un prasmes, vienlaikus piedaloties izcilu
kultūrvēsturisku objektu restaurācijā. Tomēr skolas vadībai un pašvaldībai jāapzinās, ka “autentiska
vide” nav abstrakts jēdziens, tās ir reālas ēkas, kurām nepieciešami uzturēšanas un atjaunošanas
darbi tāpat kā jebkurai citai ēkai. 
“
Skolas audzēkņi nevar salabot pils jumta konstrukciju, nomainīt jumtu un nomainīt apkures
sistēmu. Nenodrošinot šos nepieciešamos apjomīgos darbus un ieguldījumus, autentiskā vide un
arī audzēkņu ieguldījums tās saglabāšanā var izrādīties apdraudēts,” – tā konferencē atzina
pedagoģe un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Zemgales reģionālās nodaļas valsts
inspektore Mārīte Putniņa.

ZAĻENIEKU KOMERCIĀLĀS UN AMATNIECĪBAS VIDUSSKOLAS
DARBĪBA UNIKĀLU IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMU RADĪŠANĀ

AUTENTISKĀ VIDĒ VIETĒJĀ MŪŽMĀCĪŠANĀS TELPĀ



Par savu pieredzi sabiedrības izglītošanas jomā stāstīja Rundāles pils muzeja direktore Laura Lūse
lekcijā “Autentiska vide kā unikāls resurss izglītībā”, Rundāles pils restauratore Baiba Leitlante
iepazīstināja ar prakses iespējām jaunajiem restauratoriem Rundālē.

Lai pilnveidotu izglītības programmu īstenošanas procesu, skolai uzkrāta 10 gadu pieredze ES
finansētos Erasmus+ programmas mobilitātes projektos. Pēdējos divos mācību gados starptautiskā
vidē praksē Vācijā, Austrijā un Itālijā piedalījās 16 izglītības programmas “Restaurācija” audzēkņi un 5
pedagogi. Konferencē par starptautiskajā praksē gūtajām atziņām un pieredzēto stāstīja 4. kursa
audzēkne Rigonda Ķere, secinot, ka praksē darba vidē noderēja skolā apgūtās prasmes koka
restaurācijā, krāsu mācībā, kompozīcijā un zīmēšanā, kā arī vajadzīgā uzmanība pret vēsturiskajām
detaļām un materiālu. Viņai šī gūtā praktiskā pieredze palīdz labāk izprast kā materiāli, instrumenti
un pašu rokas darbojas reālā darba vidē, kā ekskursijas un pastaigas, muzeju apmeklējumi palīdz
iepazīt citu valstu vēsturi, arhitektūru, sabiedrību, kultūras un garšu daudzveidību. Prakses laikā
izdevās papildināt arī savas komunikācijas prasmes, disciplinēt un pilnveidot sevi. 

Pedagogi Vācijā vēroja apmācības centra meistaru darbu, mācot audzēkņiem mūrēšanas prasmes.
Austrijā mūsu pasniedzēji apguva papildus zināšanas par metodēm un paņēmieniem restaurācijā,
veidoja digitālo materiālu par restaurācijas/ konservācijas darba procesu, padziļināja un
paplašināja praktisko darbu organizācijas metodiku; Itālijā  mūsu mācībspēki iepazinās ar
kultūrvēsturisko objektu saudzīgas saglabāšanas piemēriem Turīnā, izveidoja digitālos mācību
materiālus skolas e – mācību vidē, kas ir pieejami jebkuram interesentam skolas mājas lapā
https://studijas.zav.lv/. Skolas pedagogi ārvalstīs nodibināja jaunus kontaktus ar praktizējošiem
restauratoriem un restaurācijas skolām turpmākajai abpusējai sadarbībai. Tā būs pieejamāka, jo
aktīvs 10 gadu darbs projektos vainagojies ar Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas
Erasmus akreditāciju 2025. – 2027., un tas ir nozīmīgs ieguldījums skolas attīstībā ilgtermiņā.

Diskusijās darba grupās apstiprinājās nepieciešamība saglabāt un attīstīt skolas piedāvājumu
formālajā un neformālajā izglītībā, paplašinot mūžizglītības iespējas pieaugušajiem, turpinot
pilnveidot piedāvājumu STEAM - zinātnē, tehnoloģijā, inženierzinātnēs, mākslā un matemātikā
(Science, Technology, Engeneering, Art, Mathematics) balstītas mācību pieejas jomā vispārizgītojošo
skolu skolēniem. Konferences dalībnieki diskutēja par ļoti svarīgu aspektu  dažāda veida resursu
piesaistei - atpazīstamības veicināšanu - aktīvi sociālo tīklu kanāli, video materiāli, publikācijas,
popularizēšanas pasākumi novada un Latvijas skolās, dalība tīklošanās pasākumos, personīgi
kontakti u.tml. Diskusiju grupās guvām papildinājumu savu “ideju bankai” par iespējamo papildus
mācību programmu un kursu izveides iespējām arodvidusskolā.

Konferencē piedalījās pārstāvji no Jelgavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes, Valsts izglītības
attīstības aģentūras, Latvijas Nacionālā kultūras centra, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma,
Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma, Jelgavas novada mākslas skolas, Rīgas Būvniecības koledžas,
Latvijas Restauratoru biedrības, Rundāles pils muzeja un Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes,
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas un Zaļenieku pagasta pārvaldes.

Pateicamies katram par aktīvu līdzdalību skolas attīstības veicināšanā un  palīdzību nākotnes plānu
radīšanā!

Valija Barkovska 

Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas 
direktores vietniece profesionālās izglītības darbā

Erasmus+ programmas projekta vadītāja asistente

https://studijas.zav.lv/


ZAĻENIEKU KAV RESTAURATORI ĀRZEMJU PRAKSĒ
 UN PROJEKTA ATSKAITES KONFERENCĒ



2024. gads Zaļenieku pagastam iezīmējies ar nozīmīgiem infrastruktūras uzlabojumiem –
asfaltēti divi ceļa posmi, kopumā aptuveni 10 km garumā. Tas ir ievērojams sasniegums
pat valsts mērogā!
Viens no jaunajiem asfaltētajiem ceļa posmiem ir Zaļenieku centrā, kas jau sen bija
pelnījis kapitālo remontu. Šis uzlabojums bija īpaši svarīgs, jo tika īstenots vēl pirms
Kultūras nama atkārtotas atklāšanas, sniedzot sakārtotu un mūsdienīgu piekļuvi vietējiem
iedzīvotājiem un viesiem.

Otrs asfaltētais ceļa posms – no Tērvetes šosejas gar Pūteļu karjeru un Abgunstes muižu
līdz Zaļenieku –Ziedkalnes ceļam – ir piemērs tam, ko iespējams sasniegt, sadarbojoties
vietējiem uzņēmējiem un pašvaldībai. Projekts tika īstenots, pateicoties Jelgavas novada
atbalstam un septiņu Zaļenieku uzņēmēju aktīvai iesaistei.
Šāda iespēja dalībai projektā bija pieejama visā Latvijā, ar gana vienkāršiem
noteikumiem - lai noasfaltētu grantētu ceļa, tam jāattiecas uz uzņēmējdarbību, kas jau
piedzīvo izaugsmi vai attīstīs saimniecisko darbību. Lai noasfaltētu 1 km ceļa – rupji
runājot – jāveic EUR 200.000 ieguldījumus savā uzņēmējdarbībā + jārada 2 jaunas darba
vietas. Labā lieta, ka vērā ņem arī finanšu datus – 2 gadus atpakaļ. Mūsu uzņēmēju
apvienība šo nosacījumu jau gandrīz pilnībā bija izpildījusi vēl pirms ceļa atklāšanas –
kopš 2022. gada radītas septiņas jaunas darbavietas, kā arī veikti nozīmīgi ieguldījumi
tehnikas atjaunošanā un uzņēmumu attīstībā.

Projekta koordinējošais partneris bija Abgunstes muiža, kas organizēja sadarbību ar
iesaistītajiem uzņēmējiem un arī radīja lielāko daļu jauno darbavietu. Savukārt kaimiņu
saimniecības veica projektam nepieciešamos finanšu ieguldījumus savās saimniecībās,
iegādājoties jaunu tehniku – traktorus un kombainus vairāk nekā miljona eiro vērtībā. 
Šī veiksmīgā sadarbība ļāva pašvaldībai segt tikai 15% no projekta izmaksām, jo pārējo
finansēja Eiropas Savienība. Ja ne šāds modelis, maz ticams, ka novads tuvākajās
desmitgadēs varētu atļauties asfaltēt šo ceļu no saviem līdzekļiem. 
Pateicība visiem iesaistītajiem

Jelgavas novada projektu daļas speciālisti sākotnēji bija piesardzīgi, vērtējot uzņēmēju
drosmi – sapņot par asfaltu teju 6 km posmā, taču, pateicoties spēcīgiem un motivētiem
partneriem, mērķis tika sasniegts ar uzviju.

RECEPTE GLUDI MELNAM SEGUMAM



Īpaša pateicība projekta vadītājai Anitai Skubiļinai par neaptveramu spēju, balansēt starp
politiku, finansētājiem, projektu uzraugiem, būvniekiem un mums - uzņēmējiem.
Pateicoties viņas darbam un visai Jelgavas novada domei, šis priekš Zaļeniekiem – gana
ambiciozais projekts tika īstenots. Liels paldies Aivaram Brikmanim, Almantam Kapcjuham
un Visvaldim Zukmanim par ceļa būvnieku uzpasēšanu!

Ilgtermiņā šis asfalts ne tikai uzlabos uzņēmējdarbības vidi, bet arī samazinās ceļa
uzturēšanas izmaksas un veicinās reģiona attīstību. Aicinām būt acīgiem un drosmīgiem,
lai nepalaistu garām jaunus projektu uzsaukumus un nebītos pieteikties tiem! Iespējams
nākamreiz kopā jāsanāk, piemēram, medniekiem, vai vēsturniekiem, vai skolotājiem, lai
kopā pieteiktos kādam projektam, kas var radīt būtiskus uzlabojumus pagastā! Pēc
pieredzes varam teikt, ka sākumā šis “asfalta projekts” likās kosmisks un nesasniedzams –
noteikti publicēts vien “ķeksītim” – drošvien “lielā politika” un “visas naudas jau sen
sadalītas”! Tik patīkami bija kļūdīties – dialogs ar Jelgavas novadu bija atvērts,
iedrošinošs un acīmredzami produktīvs!

Abgunstes muižas viesi ir jautājuši: “kādā sakarā Jums te laukos jauns asfalts?”. Tad mēs
sakām, ka tas tāpēc, ka Burmistru, Labrenču, Butnāru, Pelšu, Rensbergu, Krūmiņu un
Avotnieku ģimenes dara labi savu darbu! Labie darbi savukārt vairo citus labus darbus! 
Zaļenieku pagasta iedzīvotāji un uzņēmēji var lepoties – kopīgiem spēkiem izdevies
īstenot projektu, kas kalpos vēl daudzus gadus! 

Neesmu sajūsmā par “politisko tirgu” Jelgavas novada jaunasfaltēto ceļu sakarā – noteikti
pie vainas priekšvēlēšanu laiks! Iespējams ir iedzīvotāji, kas neizprot, ka šī projektu
uzsaukuma ietvaros – grants ceļu asfaltēšana bija vienīgā iespēja novadam piesaistīt
finansējumu! Ar 15% dalību piesaistīt vēl 85%! To nevarēja novirzīt nekam citam! Novada
pagastu centros, kur iespējams būtu vairāk ieguvēju / lietotāju jau ir asfalts – tamdēļ
loģiski, ka asfaltēti tika tālāki ceļi! Tas, ka attālākos ceļu posmos notiek uzņēmējdarbība ir
tikai apsveicami! Tikai attīstībā esošu uzņēmumu iniciatīva nodrošināja iespēju noasfaltēt,
ko tagad varēsim izmantot visi mēs! Tas, ka novada uzņēmēji nereti ir iesaistīti politikā ir
gana likumsakarīgi, tamdēļ vajadzētu nevis pelt, bet priecāties gan par mūsu, gan par
kaimiņpagastu noasfaltētajiem kilometriem un cerēt, ka jau drīz parādīsies nākošā
iespēja!

Speciāli Zaļenieki laikrakstam - Jānis Avotnieks



2025. gads Zaļenieku un apkārtnes kultūras dzīvē
iezīmēsies ar Aspazijai veltītiem notikumiem, jo
Zaļenieku “Daukšās” dzimusī dzejniece un
dramaturģe 16. martā  svinētu jau 160. dzimšanas
dienu.

Godinot Aspaziju, no 3. marta bibliotēkā
apskatāma literatūras un novadpētniecības
materiālu izstāde “Ūziņi – Aspazijas mātes zeme”.  
Aspazijas māte dzimusi Ūziņu “Būdniekos”, un Ūziņu
kapos vismaz 12 - 13 vietās dus tuvāki un tālāki
Aspazijas mātes radi. Par Aspazijas dzimtas
pētniecību un radurakstiem pastāstīšu 17. martā
Zaļās muižas pilī Aspazijas jubilejas pasākumā.
Aspazijai veltīta pavisam nesen izdotā Brigitas
Ducmanes grāmata “Zelta Elza. Zudušās Jelgavas
meita”, kura vēsta par vismazāk izpētīto Elzas
Rozenbergas dzīves posmu – no bērnības līdz 30
gadu vecumam.  Ūziņu bibliotēka kā references
persona grāmatā minēta vairākas reizes.

Apkārtnes dzimtu un notikumu izpēte ir padarījusi
Ūziņu bibliotēku atpazīstamu arī plašākā mērogā.
Katru gadu novadpētniecības materiāli tiek sūtīti
vairākiem desmitiem cilvēku - gan Latvijā, gan
ārzemēs dzīvojošiem. Tos izmantojuši arī
vēsturnieki, žurnālisti, kā arī profesionālas dzimtu
pētnieces. Palīdzēts tiek gan skolēniem dažādu
darbu izstrādēs, gan sūtītas ziņas rakstu un
grāmatu vajadzībām.

Daudzu gadu garumā veidotais novadpētniecības
materiālu krājums piesaista bibliotēkai un Ūziņiem
vēstures interesentus, kuriem vadu bezmaksas
ekskursijas, pastāstot par svarīgākajiem
notikumiem un ievērojamākajām Ūziņu dzimtām. 

Izmantojot savāktos novadpētniecības materiālus
arī personu un kapu kultūrvēsturiskajā
enciklopēdijā https://timenote.info joprojām
papildinu informāciju, kā arī papildinājumus un
labojumus regulāri sūtu vietnei www.cemety.lv.
Ziņas par Ūziņiem lasāmas novadpētniecības
emuārā https://uzinubiblioteka.blogspot.com

ZIŅAS NO ŪZIŅU BIBLIOTĒKAS

Šis gads iesācies ar materiālu meklēšanu un
apkopošanu Šveicē dzīvojošā Petera Paula
grāmatai, kura dienasgaismu ieraudzīs jau
šogad. 

2014. gadā tika izdota P. Paula grāmata par
Zaļenieku “Daukšām”, 2019. gadā klajā nāca
grāmata par Ūziņu “Jekstiem”, kur bija
dzīvojušas vecākas (kā “Daukšās”) Paula kunga
senču paaudzes. Jaunajā izdevumā būs
informācija gan no “Daukšu”, gan “Jekstu”
grāmatas, kā arī jaunatrastas ziņas. Grāmata
būs vācu valodā, ar tulkojumu latviešu valodā.

Darbošanās novadpētniecības jomā nes arī
praktisku labumu – pētot dzimtas, sameklējot
radiniekus – Ūziņu kapos ir atsāktas kopt
vismaz 40 kapa kopiņas. Arī pati kopju 7 dzimtu
(kuriem nav neviena kopēja) kapus – tās ir
dzimtas, kuras starpkaru posmā nesavtīgi
darbojušās apkārtnes labā un dažādu iemeslu
dēļ palikušas bez kopējiem (karš, deportācijas,
emigrācija). 

Bet pavasaris nāk ar jauniem darbiem un
iecerēm. Kā katru gadu, arī šogad piedalīsimies
Lielajā talkā Ūziņu parkā. Bibliotēka talku
organizē jau no pašiem pirmsākumiem. Aprīlī
tiek plānots pārgājiens bērniem/jauniešiem, bet
4. maijā Ūziņu parkā svinēsim Neatkarības
atjaunošanas gadadienu.

Uz tikšanos Ūziņos! 

Ūziņu bibliotēkas vadītāja
Gunita Kulmane.

https://timenote.info/
http://www.cemety.lv/
https://uzinubiblioteka.blogspot.com/


Ziema skolā ir ‘ražas laiks’, jo norisinās mācību
priekšmetu olimpiādes: skolēniem ir iespēja
parādīt iegūtās zināšanas un prasmes un skolotāji
gūst gandarījumu par paveikto darbu.
Priecāsimies un leposimies par Armandu Raitu (1.
vieta Bioloģijas valsts 47. olimpiādes 2. posmā,
piedalījās arī olimpiādes trešajā jeb valsts posmā;
2. vieta Fizikas valsts 75.olimpiādes 2.posmā; 1.
vieta Ķīmijas valsts 66.olimpiādes 2. posmā,
izvirzīts uz valsts olimpiādi). Lielisku sniegumu
demonstrē arī Ernests Nelsons ( 2. vieta Angļu
valodas valsts 54. olimpiādes 2. posmā; 3. vieta
Vēstures valsts 31. olimpiāde 2. posmā, 4.vieta
Ķīmijas valsts 66.olimpiādes 2. posmā). Uzslavu
pelnījušas Ērika Aleksandra Balceraite ( 4. vieta
Angļu valodas valsts 54. olimpiādes 2. posmā) un
Estere Rozenfelde ( 4. vieta Bioloģijas valsts 47.
olimpiādes 2. posmā). Skola pateicas skolēnu
vecākiem par atbalstu un skolotājām Īrisai Silovai,
Irēnai Temnei, Aijai Donei, Ingai Veismanei, Ritai
Īvei-Zaķei un Annai Vimbai (Datorium) par
ieguldīto darbu.

Skolas sportisti piedalās Jelgavas novada skolu
čempionātā un priecājas par godam izcīnīto 4.
vietu 3.-5. klašu tautas bumbas sacensībās
(paldies skolotājai Antrai Freibergai).

Kopš janvāra skolā stājušies spēkā noteikumi par
mobilo telefonu ierobežošanu. Tie nosaka, ka 1.-9.
klasei mācību laikā no 8.30 līdz 15.30, izņemot
pusdienu starpbrīdi un pagarinātās dienas grupu,
telefoniem jābūt izslēgtiem un jāatrodas skolēnu
somās. Nu skolas starpbrīži kļuvuši skaļāki, jo
skolēni spēlē dažādas spēles, sarunājas, nevis
raugās viedtālruņu ekrānos.

Kā katru gadu, arī šajā mācību gadā skola
piedalīsies izglītības organizācijas “Junior
Achievement Latvia” karjeras izglītības pasākumā
skolēniem “Ēnu diena”, kura norisināsies 4. aprīlī. Lai
skolēni varētu doties ēnot un praktiski izzināt
interesējošās profesijas, ēnu devēji aicināti
publicēt savas vakances portālā enudiena.lv,
sākot ar 11. februāri. 7. martā  pieteikšanos portālā
publicētajām vakancēm uzsāks skolēni. 

ZAĻENIEKU KOMERCIĀLĀ UN AMATNIECĪBAS
VIDUSSKOLA (PAMATSKOLA) 2024./2025. MĀCĪBU

GADĀ (DECEMBRIS - FEBRUĀRIS)

Skola lūdz vietējos uzņēmējus piedāvāt
ēnošanas vietas mūsu skolēniem, kā arī ļoti
priecāsies, ja kāds vietējais uzņēmējs pieteiksies
vadīt radošo darbnīcu (lekciju, mācību stundu
u.c.) mūsu skolā. 

Skola piedalās uzņēmuma “Zaļā josta” ikgadēji
rīkotajā papīra iepakojuma, tekstila un bateriju
vākšanas kampaņā “Tīrai Latvijai”. Pie skolas (
sporta laukuma pusē) ir novietoti konteineri
papīra un tekstila savākšanai. Mācāmies šķirot
un ‘domāt zaļi’! 

Lai veicinātu videi draudzīgu paradumu
iedzīvināšanu skolēnu ikdienā, pieteicāmies
dalībai SIA Depozīta Iepakojuma Operators
akcijā “Lai tavas skolas tara labu dara!”. Šajā
akcijā skola saņēma kartona depozīta kastes,
kas ir ērts un praktisks risinājums depozīta
iepakojumu savākšanai iekštelpās, turklāt DIO šīs
kastes skolām nodrošina un piegādā bez
maksas. 

Lai turpinātu atgādināt par karu Ukrainā un tā
ietekmi, kā arī par Ukrainai nepieciešamo
atbalstu, pirmdien, 24. februārī plkst. 9.00 pie
Brīvības pieminekļa notiks atbalsta akcija “Kopā
līdz uzvarai!”. Mācību iestādes aicinātas
piedalīties klusuma brīdī plkst. 9.00 un pēc tam
sekot Ukrainas stundas “Miera vēstules”
tiešraidei. Arī mēs atbalstām šo akciju, katra
klase ir sagatavojusi savu ‘miera vēstuli Ukrainai’
un kopīgi vērosim akcijas tiešraidi. 

 Lūk, cik rosīgi, atbildīgi, radoši un zinoši esam!

I.Temne

https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n
https://failiem.lv/f/gsf8p8w74n


Tā kā mūsu pagasts ir viens no pirmajiem novadā, kurā iedzīvotāji apvienojās biedrībā un
pēcāk ievēlēja arī iedzīvotāju padomi, šobrīd mūs aicina kā pirmrindniekus stāstīt savu
pieredzi kaimiņpagastiem, kuros šādas padomes vien tagad veidojas. Jā mums ir ko
stāstīt! Jo mums ir jau veselus 12 mēnešus ilga pieredze.

Ar vislielāko lepnumu pārējiem novadā stāstīsim, kā viss pagasts sanācām kopā uz
visskaistākās ielas visā Jelgavas novadā - Vecpilsētas ielas “Ziemassvētku andeles”
pasākumā!

Uz Jelgavu braucām ar mūsu pagasta “ekspozīciju” - pārdesmit kvadrātmetros savedām
un vairākos stāvos iespiedām visus Zaļeniekus! Uzslējām namiņu ar Zaļeniekos
restaurētiem vietējo un pat Norvēģu meistaru čamdītiem lodziņiem; pilsētas bruģī
iestādījām kokaudzētavas Imanta piemeklētās egles un priedes. Atspīdums Annas
spoguļtreilerī vizuāli divkāršoja mūsu ne tik lielā priekšnesuma apjomu. Aras sagādāja
“Zaļenieku pagasta” izkārtni, ko varēsim “vilkt mastā” visos turpmākajos pagasta
notikumos. Zaļenieki = restaurācija, tamdēļ Līdzi vedām pavisam dzīvu meistaru – Nauri.
Paldies restauratoru nama Dacei un Eduardam par līdzi sadotajiem smukumiem – i kokā,
i ģipšī – gan jaunus, gan vecus!  Līdzi burtiski vedām arī Zaļenieku zemi ar “Anniko” Andra
stādīto paklājzālienu! Īsta Zaļenieku zaļā zāle uz pilsētas bruģa bija pārpārēm Zaļenieciski!
Pie Singer šujmašīnas ar vīra ceptiem pīrādziņiem (beidzās 15 minūtēs) un pašas
marinējumiem Zaļenieku skroderu godu aizstāvēja Irēna. Aiz īsta bišu stropa ar visa veida
medus brīnumiem dežurēja Pauliņi, pa laikam apmaisot un pret ziedojumu Zaļenieku
biedrībai piedāvājot ugunskurā gatavotu karsto dzērienu! No Jaunparkām arī tik mīkstās
jērādas! No Abgunstes muižas aizņēmāmies dekorācijas un uz andeli vedām keramikas
darbnīcā tapušo mākslu! Notirgojām arī visu Olgas veidoto māla servīzi! Līga Driķe līdzi
deva, bet tirgot neļāva, sevis darinātos unikālos Zaļenieku adījumus! Agita ar kungu “uz
tirgu” sūtīja dekoratīvus koka paliktņus. Izrādījām arī lielos stikla traukos sabērtu Zaļenieku
ražu – Labrenču zirņus un sinepes, Krūmiņa kviešus. No Labrenčiem protams arī ķiploku
kurvis! Ķirbīši no Ūziņu un Gauriņu gala, Zanderu Pārslas ābolīši. 

Pasākums ilga niecīgas 4 stundas, tomēr ar Aivitas, Baumaņjāņa un brāļu Mažuļu duku
pilsētā ātri parādījāmies un fiksi nozudām! Uz tām dažām stundām Zaļenieki bija pats
novada centrs! Tovakar bijām lepni, ka no Zaļeniekiem atbrauca pulka pašu ļaudis un
atkal ar vienu kāju varēja iekāpt Zaļeniekos! Paldies Jelgavai par iespēju un savējiem par
balstu!

Jānis Avotnieks no Zaļeniekiem

ZAĻENIEKI JELGAVĀ





Mūsu pagasta Pūteļu karjerā ir izveidota un pilnveidota MOTOKROSA TRENIŅU TRASE. Tās
izveidi atbalstīja gan Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrība, gan biedrība “Sporta gars”. Tajā
savas prasmes motokrosā var pilnveidot gan lieli, gan mazi motobraucēji treneru un
pieaugušo klātbūtnē.
Mototrase Pūteļu karjerā izveidota, jo apkārtējos pagastos nav iespējas trenēties pavasara
un rudens periodos, turklāt smilšu trase ir ļoti efektīva sportistu braukšanas prasmju
pilnveidei. Tieši treniņa iespējas rudenī un pavasarī ir trases lielākā priekšrocība, jo smilšu
karjera trasē šajos gadalaikos neveidojas dubļi. Tā treniņu sezonu var ievērojami pagarināt
laikā, kad visas cieto segumu trases vairs nav izmantojamas.
Trase ir publiski pieejama visiem motosporta entuziastiem, iepriekš saskaņojot ar Valteru
Krūmiņu (tel.29520234). Trasi uztur sportisti un entuziasti paši saviem spēkiem.
Mototrases izveidei ļoti lielu atbalstu sniedza paši motosportisti, kuri ir ļoti gandarīti par
iespēju trenēties arī motosporta nesezonā.

Valters Krūmiņš

MOTOTRASE PŪTEĻU KARJERĀ



Jau pavisam drīz 28.02. no plkst. 18.00 līdz aptuveni 20.30  Z/S "Dārziņi -2" saimniecītes
Indra un Līga Prieciņas vadīs nodarbību "Ārstniecības augi un garšaugi mūsu veselībai". Tā
notiks Zaļenieku komerciālajā un amatniecības vidusskolā. Pieteikšanās pa tālruni
23119699. Vēl ir dažās brīvas vietas. Aktivitātenotiek bez maksas. 
Drīzumā būs iespēja piedalīties projektā "Digitālās pamatprasmes. VARAM", kura mērķis
palīdzēt ikvienam bez stresa nepieciešamības gadījumā prast izmantot tādas aplikācijas
un interneta vietnes kā Mobility, Google maps, Latvija.lv, eveselība un Datamed, kā lietot e-
adresi, kā atvērt savu e-pastu vai lietot watsapp (jo daudzi gados vecāki cilvēki to
neprot), ....
Kāpēc šāds projekts? JO diemžēl daudzas instances jau pilnīgi atsakās no fiziski
pieejamiem kontaktiem, viss iet uz to, ka arvien vairāk jebko varēsim atrast / noformēt /
parakstīt / .... tikai caur dažādām aplikācijām vai interneta vietnēm.

Šajā projektā paredzētas 8 mācību nodarbības, kuras būs sadalītas līmeņos.
Potenciālajiem gribētājiem būs vispirms jāpiereģistrējas caur portālu www.stars.gov.lv ,
dodot atļauju izmantot savus datus (telefona nr. un personas kodu - lai viss būtu likumiski,
pretendentam būs jāparaksta pie manis to atļaujoša pilnvara) un jāizpilda tests, pēc kura
rezultātiem sistēmas administratore pēc tam ar pretendentu sazvanīsies un atrunās visas
detaļas (apmācību līmenis - 1., 2. vai uzreiz 3.; kad un kur varētu notikt apmācības;
kontaktā vai attālināti). Mans uzdevums kā šī projekta koordinatorei Zaļenieku pagastā 
PALĪDZĒT PRETENDENTIEM PIEREĢISTRĒTIES UN AIZPILDĪT TESTU.

Tatjana Grīna, Zaļenieku mūžizglītības speciāliste

MŪŽIZGLĪTĪBAS PASĀKUMI ŠOPAVASAR

Nu jau 16 gadus Zaļeniekos varam priecāties par vienu jauku vietu, ko atrast var arī “Lauku
ceļotāja” katalogā. Tas ir labi zināmais “Pūteļkrogs” - viesu nams, kur var gardi paēst un arī
pārnakšņot, pasūtīt dažādu viesību un godu galdu klāšanu arī baudīt pirtspriekus. Te ir arī telpas
un aprīkojums semināriem. Viesu namā var pārnakšņot 25- 27 cilvēki, pirts zonā ērti jutīsies 14-15
viesi. Pūteļkrogam var pasūtīt arī banketu apkalpošanu, te notiek dažādas privātas svinības, kāzas,
arī bēru mielasti.
Pašlaik Pūteļkroga saimnieki gatavojas pavasara- vasaras sezonai, daudz pūļu veltot apkārtnes
sakopšanai un telpu renovēšanai.
Pūteļkrogā, kā jau ik gadus ir pierasts, veido sezonai atbilstošas ēdienkartes izmaiņas, šogad cer
piesaistīt jaunus piegādātājus, lai paplašinātu zivju ēdienu sortimentu savā piedāvājumu klāstā.
Šogad klientu izvēles augšgalā ir Pūteļkkroga pavāru pašu ceptās mājas kūkas. To nosaukumi vien
jau liek sarosīties mūsu garšas kārpiņām – “Karaliskais kārums” - Napoleona kūka; “Saules medus
sapnis” – medus kūka; “Debesu vieglums”- bezē rulete ar maskarpones krēmu un upeņu pildījumu;
“Zemeņu sapņu maigums” – zemeņu biskvīta kūka; “Karameļu riekstu dārgums”- Snickers kūka;
“Burkānu prieka dāvana”- burkānkūka. Kūkas var baudīt gan uz vietas, gan pasūtīt savu svētku
galdam.
Marta pēdējā nedēļā Latvijā notiek “Restorānu nedēļa”. Šajā pasākumā nu jau 10 gadus piedalās
arī Pūteļkrogs. Šim pasākumam saimnieki gatavo īpašu “Restorānu nedēļas” piedāvājumu – visi
mīļi aicināti baudīt gardo un arī cenu ziņā draudzīgo piedāvājumu.

Pūteļkrogā pabija Arnolds.

UZ PŪTEĻKROGU PĒC KŪKĀM!



Raiņa vārdi labi raksturo Labo darbu
akadēmijas projektu jauniešiem, kuru
Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrība
uzsāka pagājušā gada oktobrī. Katras
tikšanās laikā ģimene, kas uzņem
jauniešus un pasākuma organizatorus,
piedāvā savu dienas programmu, ietverot
kopīgu darbu, radošas izklaides, maltītes
un saimnieku dzīvesstāstus. Šie ir galvenie
elementi, no kuriem veidojas katra
Akadēmijas nodarbība.

Līdz šim ir notikuši četri pasākumi četrās
pagasta mājās un ģimenēs: Dimzēnos,
Lauros, Abgunstes muižā un Rammās,
piedaloties 41 novadniekam. Pasākumos
dalībnieku vidējais skaits ir ap 16, lai gan ne
visi piedalās katrā tikšanās reizē. Līdz 2025.
gada oktobrim ir plānotas vēl astoņas
akadēmijas nodarbības.

Man pašam šie pasākumi ir devuši daudz
prieka – īpaši tas, ka cilvēki sanāk kopā,
dalās labajā, nebaidās atvērt savas mājas
un bieži arī savas sirdis. Tas ir ļoti vajadzīgs
mums visiem, bet īpaši jauniešiem. Un viņi
to novērtē.

Dita no Zaļeniekiem raksta: „Man patīk
iepazīties ar jauniem cilvēkiem un apskatīt
saimniecības.” Samanta uzskata, ka "šī ir
ļoti forša un draudzīga programma, lielisks
veids, kā iepazīt jaunus cilvēkus un aizpildīt
brīvdienas. Manas sajūtas par akadēmiju ir
ļoti pozitīvas – ir prieks redzēt, cik daudzi
jaunieši ir gatavi palīdzēt."

Artūrs Jankovskis, Miezīšu un Rammu
saimnieks, kurš kopā ar ģimeni uzņēma
Labo darbu akadēmijas jauniešus,
priecājas, ka "mūsu pagastā, un ne tikai, ir 

ARĪ ZAĻENIEKOS DODOT GŪTAIS –
NEATŅEMAMS! 

droši, atvērti, nesavtīgi, strādīgi, gudri un no
darba nebaidīgi jaunieši un viņu vecāki. Prieks
par iepazītiem jauniem novadniekiem, pateicība
par padarītajiem darbiem un dalīšanos ar
savām domām un pieredzi."

Annai no Abgunstes patīk šī akadēmija, jo viņa
uzskata, ka "braukt, satikties un strādāt, nesēžot
telefonos, ir baigi forši." Ulrikai Ievai no
Zaļeniekiem akadēmija ļoti patīk, jo var “iepazīt
Zaļenieku apkārtni, jaunus cilvēkus un daudz ko
jaunu uzzināt. Tā arī ļauj redzēt, cik daudz spēka
man ir un iztērēt enerģiju darbos."

Pateicos Akadēmijas dalībniekiem, ģimenēm,
kuras uzņem akadēmiķus, tiem, kuri mūs
atbalsta un novēlu visiem daudz spēka, lai
varētu iztērēt to labos darbos! Priekā!

Zaļenieku iedzīvotāju biedrības vārdā,
Edgars Svētiņš



Viena no Zaļeniekos labi zināmām vietām ir leģendārās Kaupēna dzirnavas. Par tām mājas
lapā https://viesunamiem.lv/kaupena-dzirnavas var lasīt, ka tur ir sakopta, skaista un tīra
vide, svaigs  priežu gaiss, laba aura. Tur var pabūt prom no ikdienas steigas un kņadas un kļūt
tuvākiem dabai, smeļoties no tās sev enerģiju.

Te pirmās dzirnavas esot uzbūvētas vēl Kurzemes hercoga laikā, bet pēdējās atjaunotas ap
1830. gadu, bet nodegušas pirmā pasaules kara laikā. Par šo apkārtni klīst leģendas gan par
dzirnavnieku - burvi senos aizlaikos, gan par Ansi Kaupēnu un viņa laupītāja gaitām.
 
Nu jau 12 gadus šajā vietā saimnieko Ojārs Briedis, kuram izdevies šai vietai piešķirt jaunu
dzīvību un radīt omulīgu, plašu un ērtu atpūtas kompleksu. 
 
Atpūtas kompleksā viesi var pārnakšņot 7 četrvietīgos un 1 piecvietīgā namiņā. Četros
namiņos ir labierīcības, duša. Padomā ir ierīkot arī 1 divvietīgu namiņu. Ir 2 dažādi pirtsnami.  
Lielajā pirtsnama kamīna zālē svinības var rīkot ap 20-30 viesiem. Pie pirts ir āra kubls. No pirts
terases taisnā ceļā var doties ūdenī. Te var nodarboties arī  ar ziemas peldēšanu. Viesiem
vasarā pieejama liela āra nojume, kas var uzņemt vairāk kā 100 viesu.  Kompleksā ir sporta
laukums, 50 teltsvietas, 3 zivju dīķi ar līņiem, karpām, līdakām. Ir atsevišķs bērnu laukums. Tā kā
te ir tik daudz vietas dažādām āra aktivitātēm, tad pieejamas ir arī āra tualetes un dušas.  
Viesiem pieejams WiFi, ir mūzikas aparatūra, televizori un cita vajadzīgā tehnika un aprīkojums.

Kaupēna dzirnavas ir pieprasīta atpūtas vieta. Te brauc atpūsties gan ģimenes, gan
uzņēmumu kolektīvi. Nu jau vairākus gadus kā lielisku bērnu un jauniešu nometņu vietu to
izmanto Rīgas Skolēnu pils dažādas treniņgrupas un pulciņi.
  
Te vairākkārt notikuši pasākumi ukraiņu ģimenēm ar bērniem, kurus Ojārs ir atbalstījis,
neprasot maksu.

Visu kompleksu apsaimnieko Ojāra Brieža ģimene. Atrast strādniekus vasaras sezonai, kad tos
visvairāk vajadzētu, neesot viegli, tāpēc pārsvarā nākoties iesaistīt arī ģimenes jaunāko
paaudzi. Ēdināšanas pakalpojumus viesiem visbiežāk nodrošinot Zaļās muižas kafejnīca,
piegādājot savu gatavo produkciju.

Kontaktiem: kaupena.dzirnavas@inbox.lv, korallisb@inbox.lv

KAS JAUNS KAUPĒNA DZIRNAVĀS?

https://viesunamiem.lv/kaupena-dzirnavas
mailto:kaupena.dzirnavas@inbox.lv
mailto:korallisb@inbox.lv


Zaļenieku pagasta iedzīvotāju biedrība
aicina  ieplānot datumu  dalībai
apmācībās par Mākslīgo intelektu (MI),
kuras notiks 5.aprīli. Tās vadīs Mārtiņš
Riekstiņš, Latvijas Tirdzniecības un
rūpniecības kameras  ES projektu daļas
projektu vadītājs.
Pagājušajā gādā notika apmācības par
sadarbību un zīmolvedību,  šogad vēl
plānotas apmācības par digitālajiem
risinājumiem, dizaina domāšu un publisko
runu. 
Apmācību laikā ne tikai gūsim zināšanas,
bet arī pārrunāsim pagasta attīstībai
svarīgos jautājumus.  Svarīgi būs apspriest
arī vietējo preču un pakalpojumu digitālo
resursu kartes izveidi. Uz šo brīdi anketu
par saviem pakalpojumiem un precēm ir
aizpildījuši divdesmit interesenti. 
Joprojām anketa ir aktīva un ikviens
Zaļenieku pagasta iedzīvotājs, mājražotājs,
uzņēmējs, kam ir ar ko dalīties ar citiem -
parādīt, piedāvāt, pārdot vai mainīt- var
pieteikt sevi digitālajai Zaļenieku pagasta
resursu kartei var šeit -
https://ej.uz/Zaleniekukarte   Zaļenieku
resursu jeb Zaļenieku “māju” kartes mērķis
- vietējā potenciāla un resursu
apzināšana, digitalizēšana kartē un
popularizēšana. 
Balstoties uz kopīgi izstrādāto digitālo
resursu karti, kā nākamā aktivitāte tiek
plānota jaunu tūrisma maršrutu veidošana
un citas iedzīvotāju sadarbības aktivitātes. 
Cītīgi strādāsim, lai Zaļenieki kļūst par
Viedo ciemu. 
Projektu īsteno biedrība “Zaļenieku pagasta
iedzīvotāju biedrība”.  Projektu atbalsta
Zemkopības ministrija, Lauku atbalsta
dienests un Lauku partnerība "Lielupe"
Projektu līdzfinansē Eiropas savienība. 

Mairita Pauliņa

BIEDRĪBA AICINA
UZ APMĀCĪBĀM 

Šis gads Zaļenieku pagasta kultūras dzīvē
iesācies ar vērienīgi apmeklētu, 1991.gada
barikāžu aizstāvju atceres pasākumu Zaļās
muižas parka Jāņkalniņā. Pasākuma
vieslektors, vēsturnieks Andris Tomašūns
dalījās savos pieredzes stāstos par
piedzīvoto Rīgā pirms 34 gadiem, kur
Latvijas neatkarības atbalstītāji nevardarbīgi
aizstāvēja valsts brīvību pret militārajiem
uzbrukumiem.  Lauma Puriņa, Z/S “Vilki”
saimniece dalījās savā stāstā par 1. vietas
iegūšanu Okupācijas muzeja rīkotajā stāstu
konkursā “Mani pirmie atmodas soļi”. Lauma
stāstā “Trīs gerberas”, izklāstījusi savus,
skolnieces gados piedzīvotos varas
pārmaiņu laikus. Par muzikālo noformējumu
sirsnīgs paldies Maijai un Jānim Emīlam
Rozenbergiem.
Neskatoties uz to, ka pavasaris vēl nav
iestājies, gaisā virmo patīkams satraukums.
Šobrīd mūsu ikdiena ir piepildīta ar
neskaitāmiem darbiem, lai Jūs visus mīļi
sagaidītu 12. aprīlī plkst. 14.00 renovētā
Zaļenieku kultūras nama atklāšanas
pasākumā. 
Tiekamies arī 25. martā plkst.16.00 uz
svētbrīdi Zaļeniekos pie  piemiņas akmens
represētajiem (Zaļenieki, Centra iela 1), kam
sekos pieredzes stāsts par Laumas Puriņas
dzimtas gaitām Sibīrijā (Zaļenieki, Centra
iela 3)
Lieldienas ar rotaļām un spēlēm svinēsim
20. aprīlī plkst.12.00 Zaļās muižas parka
Jāņkalniņā.

“Skaisti ir tur kur valda cilvēcība.”  
/Konfūcijs/

Uz tikšanos svinīgos un sirsnīgos
pasākumos!

Zaļenieku pagasta kultūras darba vadītāja
Mārīte Zigmunde

KONZUMA JAUNUMI

https://ej.uz/Zaleniekukarte


Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēka pamazām gatavojas lielajam notikumam, kad
bibliotēka atgriezīsies telpās Centra ielā 1. Renovētās ēkas atklāšanas pasākums plānots
jau 12. aprīlī, līdz tam laikam vēl ļoti daudz jāpaveic – jāsapako viss bibliotēkā esošais
krājums, jāaizgādā uz renovētajām telpām, jāpārved mēbeles un aprīkojums, jāiekārto
telpas, jāsakārto krājums plauktos. Krājuma pārvietošanai aprīļa mēnesī tiks izsludināta
akcija “Dzīvā grāmatu ķēde”, datums un laiks tiks precizēti.

Vienlaicīgi ar jauno telpu apgūšanu notiek aktīvs darbs Latvijas – Lietuvas pārrobežu
programmas projektā “Network of Inclusive Libraries for people of disadvantaged social
groups” (“Iekļaujošo bibliotēku tīkls sociāli mazaizsargātu cilvēku grupām” (INCLUSIVE)).
Jelgavas novada pašvaldība (Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēka) projektā ir viens no
četriem sadarbības partneriem, lai īstenotu aktivitātes daudzfunkcionāla iekļaujoša
bibliotēku tīkla izveidei. Projekta ietvaros tiks izveidots jauns pakalpojums "Sensorā lasītava
ar profesionālu informācijas punktu", tiks izveidota virtuāla E-apmācību platforma, kas ar
metodiskajiem līdzekļiem atbalstīs programmas teritorijā un ārpus tās strādājošos
speciālistus. Mācīsiemies paši un izglītosiem savus lasītājus. Zaļenieku pagasta Zaļenieku
bibliotēka tiks aprīkota ar dažādām iekārtām Sensorai lasītavai (ūdens burbuļu siena,
sensorais krāsu galds, gaismas aizkars, interaktīvā grīda un citas iekārtas). Projekts
noslēgsies 2026. gada aprīlī.

Zaļenieku pagasta Zaļenieku bibliotēka 17. martā plkst. 16.00 aicina Lasītāju klubiņa
dalībniekus un citus interesentus uz tikšanos Zaļās muižas pils mazajā zālē, lai atzīmētu
Aspazijas 160 jubileju.

Seko līdzi Zaļenieku bibliotēkas informācijai Facebook lapā!

BIBLIOTĒKAS JAUNUMI

YoBarikāžu piemiņas dienas pasākums Jāņkalniņā 2025. gada 21. janvārī 



ZAĻENIEKU PAGASTA SENIORU DEJU
KOLEKTĪVS “ZAĻAISDANCIS”

Deju kolektīva dzimšanas diena kopš 2013. gada tiek svinēta 10. decembrī -  vadītājas Gunas
Stankēvičas vārda dienā. 

2024. gada 17. februārī ar jubilejas koncertu "Lustīgi dancojam, zaļi dzīvojam!" Jēkabnieku kultūras
namā kolektīvs nosvinēja savas darbības 10 gadus. Šo desmit gadu laikā “Zaļaisdancis” piedalījies
divos Dziesmu un deju svētkos Rīgā (XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos 2018.
gadā un XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos 2023. gadā). Īpašas sajūtas un
atmiņas kolektīva dalībniekiem raisīja piedalīšanās Simtgades dziesmu un deju svētkos 2018. gadā,
jo lielākajai daļai dejotāju tie bija pirmie Deju svētki mūžā. 

‘Zaļaisdancis’ allaž dejojis Jelgavas novada svētkos un Zaļenieku pagasta svētkos, piedalījies
Latvijas senioru deju dienu koncertos dažādās Latvijas vietās - 2017. gadā Ventspilī koncertā “Četri
vēji”, 2024. gadā Limbažu brīvdabas estrādē koncertā “Sadanc’s iekš Lemsal”. Ir dejots Bauskā un
Madonā, Slampē un Svitenē, Krimūnās un Dobelē, Staļģenē un Līvbērzē, un šo sarakstu varētu
turpināt… 
Kolektīvs dodas ekskursijās, apmeklējot tuvākas un tālākas Latvijas vietas: Kuldīgu, Jaunmoku pili,
Cēsis, Jaunjelgavu, Likteņdārzu, Ķemerus. Dažreiz kopā būšanu baudām, pulcējoties uz pikniku kāda
kolektīva dalībnieka mājās (Paldies, Antra Freiberga, Arnold Brūder!), citreiz tā ir kopīga izklaide –
boulinga spēle Jelgavas Ledus hallē.
Ik nedēļu deju mēģinājumi notiek otrdienās no 18:00 līdz 20:00. Pašreiz mēģinājumu vieta ir
Zaļenieku pagasta Sporta centrs, bet drīz vien varēsim dejot ierastajā vietā – Zaļenieku kultūras
namā, kurš vērs durvis pēc renovācijas. 

Šīs sezonas pasākumi, kuros esam aicināti piedalīties:
* 22. marts - ciemos pie SDK “Šurpu turpu” Svitenē
* 6. aprīlis - koncerts Līvbērzes kultūras namā
* 11. aprīlis – ciemos pie “Vecajiem Vilkiem’ Vilces kultūras namā
* 12. aprīlis – renovētā Zaļenieku kultūras nama atklāšana
* 3.(4.) maijs – SDK “Miestiņš” jubilejas koncerts Līvbērzes kultūras namā
* 1. jūnijs – koncerts Nākotnes kultūras namā
* 21. jūnijs – ielīgošanas koncerts Zaļeniekos

Un tagad – labā ziņa! Kolektīvs aicina savā pulkā jaunus dalībniekus! Zvani mūsu vadītājai Gunai
Stankēvičai (tel. 29330471), vai arī nāc otrdien 18:00 uz Zaļenieku Sporta centru! Gaidām!

Kolektīva vārdā – I. Temne

https://lv.wikipedia.org/wiki/Visp%C4%81r%C4%93jie_latvie%C5%A1u_Dziesmu_un_Deju_sv%C4%93tki
https://lv.wikipedia.org/wiki/2018._gads


Zaļā danča 10 gadu jubilejas svinībās 2024. gadā Zaļais Dancis Dziesmu un 
deju svētkos Daugavas stadionā 2024. gadā

Kolektīvs ekskursijā pa Vidzemi  pie Cēsu pils Koncertējam Limbažos

Dancotāji ekskursijā  Ogrē Dejojam pagasta svētkos



Par vīrišķību, ģimeni un sevi 
Stāsta Aigars Reblis

“Sveiks, Aigar! Man ir pāris jautājumu Tev.
Pirmais, vai mēs varam kopā uztaisīt piedzīvojumu trasīti ģimenēm 22.marta Šūpoļu parka atklāšanā?
Otrais, vai Tu varētu uzrakstīt rakstu par sevi un organizāciju, kuru pārstāvi?” 
Tieši ar šādiem jautājumiem pie manis vērsās “Zaļenieku ziņu” papus Arnolds Brūders. 
Ar to pirmo jautājumu, pateicoties abu pieredzei, tikām raiti galā, bet otrs jautājums likās izaicinošāks. 
 Kopš mani vecāki Aija un Alfrēds mani nosauca par Aigaru, ir pagājis varen raibs laika sprīdis. Tagad esmu mīlēts vīrs
un trīs lielisku bērnu tēvs ar nu jau sudraba stīgām matos un diezgan norūdītu nervu sistēmu. 
Veco Zaļenieku pamatskolu, kurā mācījās arī mans vectēvs, es absolvēju 1994.gadā. Tālāk jau – studijas un darba gaitas
Rīgā. 
 Zaļeniekiem ir īpaša vieta manā sirdī. Iespējams tāpēc es šeit izveidoju savu pirmo ainavu fotogrāfiju izstādi. Bet bez tā,
ka esmu fotogrāfs, es arī pārstāvu biedrību “IZDZĪVOŠANAS/ VĪRIŠĶĪBAS SKOLA”. Biedrībā es darbojos kā
instruktors, puišu mentors, pārgājienu vadītājs un bērnu nometnes “ Bērns Dara Dabā” organizētājs.
“IZDZĪVOŠANAS/VĪRIŠĶĪBAS SKOLAS” mērķauditorija ir tēvi / vīri, puiši no 14-20 gadu vecumam un bērni vecumā
no 8-13 gadiem. Tēvi šeit dodas “Tēvu un dēlu” kā arī “Tēvu un meitu” pārgājienos. Pavada nakti mežā kopā ar bērnu,
esot vērtīgās sarunās un kopā būšanā. 
Tēvi / vīri kalibrē savu vīrišķību, pavadot jēgpilnu laiku iedvesmojošā un vīrišķīgā vidē “XL50h Izaicinājumā tēviem”.
Puiši iepazīst īstu vīrišķību un mācās būt par atbildīgiem vīriešiem savā ģimenē un valstī. Tas viss notiek “50h vīrišķīgs
izaicinājums puišiem” , “72h Izdzīvotājs” un 6 nedēļu online mentoringa kursos.
Mūsu jaunpienācējs ir piecu dienu nometne “Bērns Dara Dabā”, kur bērni mācās par drošību dažādās sadzīves situācijās,
apgūst dažādas prasmes un pavada saturīgi laiku kopā ar vienaudžiem dabā.
Izaicinājumi, uz kuriem balstītas “IZDZĪVOŠANAS/ VĪRIŠĶĪBAS SKOLA” vērtības:
- kļūt par labāku vīrieti, vīru un tēvu;
- vīrišķīgā un iedvesmojošā vidē sastapties ar fiziskiem, emocionāliem un prāta pārbaudījumiem;
- izkāpt no ikdienas rutīnas, komforta zonas, straujā dzīves skrējiena, lai atjaunotu savu iekšējo spēku un piedzīvotu labas
pārmaiņas dzīvē;
- mācīt puišiem par apzinātu vīrišķību;
- praktiski darbojoties, ļaut bērniem iepazīt šo pasauli, atklāt savu radošumu, mācīties sadarboties un pilnveido prasmes,
kļūt patstāvīgiem, pārliecinātākiem un attīstīt fiziskās un prāta spējas. 
Vērtības, kuras pārstāv “IZDZĪVOŠANAS / VĪRIŠĶĪBAS SKOLA” saskan arī ar manām vērtībām. Darbošanās šajā
sabiedrībā piešķir jēgu tam, ko es daru. Šeit ir vide un kopiena, kur es augu kā personība, kļūstot par labāku vīru savai
sievai, gādīgāku tēvu bērniem un atbildīgu vīrieti savai valstij. 
 Tiekamies Zaļeniekos un “IZDZĪVOŠANAS SKOLĀ”!



WWW.BILZULIGZDA.LV

BILŽU LIGZDA
LINDA STRAUTA BRAUERE

ATRAST SAVU STILU UN NEBAIDĪTIES NO KRĀSĀM
Vilkme un interese proporcionāli vairāk fotografēt un pievērsties ēdienu un produktu fotogrāfijai radās pēc
sava zīmola '"Bilžu Ligzda" attīstīšanas un pirmajiem mājražošanas klientiem. Process starp "nekustīgo"
modeli, kuru var atdzīvināt burtiski ar pāris trikiem, liek sajust brīnišķīgu radīšanas procesu. Manā produktu
klāstā ir bijuši gan "dzelži", gan sveces, gan cimdi, gan medus, kārtis, burtnīcas, bērnu drēbītes,
plānotāji,dzērieni, zeķes, cepures, burgeri un daudz kas cits. Ēdienu fotogrāfa pamatuzdevums ir uztvert
klienta estētiku un produkta stāstu. Darbs bieži vien notiek ar mākslīgās studiju gaismas palīdzību, dažādiem
foniem, atribūtiem un fotogrāfa radošo aci uz detaļām.

PRODUKTU,ĒDIENU UN PASĀKUMU
FOTOGRĀFE-

Pēc ilglaicīgas dzīves pilsētā, jau kā 4. gadu dzīvoju Zaļeniekos, kur tiek atjaunots
lauku īpašums un pamatnodarbošanās -produktu un pasākumu fotogrāfēšana,
tiek aktīvi piekopta arī dzīvojot nostāk no aktīvās pilsētas dzīves, izbraucot pie
klientiem pa visu Latviju pēc nepieciešamības. Ar fotografēšanu nodarbojos jau
vairāk kā 10 gadus, bet arī šis ceļš ir bijis ļoti dinamisks un mainīgs, izmēģinot
vairākus virzienus gan interjeru fotogrāfijā, gan kāzu reportāžās, ko arī ik pa
brīdim neatsaku. 

Iespēja izstrādāt savu produkta fotosesiju sākas pirms pašas fotosesijas.
Mans galvenais uzdevums ir radīt apetelīgus, stāstošus un piepildītus
produkta vizuālos noformējumus reklāmas materiāliem. Bet arī ārpus
šiem uzstādījumiem, ļaujos eksperimentēt, kas dažkārt noder gan kā
darbā, tā ikdienā. 

Ikdienas pienākumos fotogrāfam
ietilpst ne tikai fotosesijas izpilde,
bet arī fotosesiju ideju plānošana,
materiālu sagāde, braucienu
plānošana pie klienta uz vietas,
pēc tam arī rūpīga fotogrāfiju
apstrāde, atlase 

svarīgi ir nodot ne tikai sajūtu, bet
arī noķert to unikālo pieredzi, kas
notiek šeit un tagad, kā
piemēram un lietošanas procesā. 


